Администрация

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2016 г.

пгт. Кильдинстрой

№193
О мерах по охране территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района Мурманской области
от лесных пожаров на 2016 год

В соответствии со статьями 52,53,83 Лесного кодекса Российской Федерации, распоряжением Правительства Мурманской области от 28.03.2016 г. № 62-РП «О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Мурманской области в 2016 году», в целях обеспечения охраны лесов от пожаров, предупреждения и предотвращения последствий лесных пожаров для экономики, экологии и здоровья населения муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, Администрация городского поселения Кильдинстрой,

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по охране территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой от лесных пожаров на 2016 год (Приложение № 1).

2. Утвердить План тушения лесных пожаров на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой (Приложение № 2)

3. Запретить с 1 июня по 1 сентября 2016 года разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев, кроме мест, специально для этого оборудованных.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации городского поселения Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

С.А. Селиверстов
Приложение № 1

к Постановлению администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

от 18.05.2016 г. № 193
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по охране территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой от лесных пожаров на 2016 год

	№ п/п
	 Мероприятия
	Срок исполнения
	 Ответственные

	1
	Провести собрание с населением

	до 25 мая
	глава администрации

	2
	Обеспечить методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, связанных с тушением лесных пожаров
	в течение года
	Администрация городского поселения

Кильдинстрой

	3
	В общеобразовательных учреждениях

провести инструктивно-методические

занятия по мерам противопожарной

безопасности при посещении лесных

массивов.
	до 25 мая
	Директора СОШ (Кильдинской, Шонгуйской, Зверосовхозской),

МБДОУ № 5, № 8, № 9

	4
	Обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 N 417, в части их касающейся.
	до начала и

в течение

пожароопасного сезона
	Администрация городского поселения Кильдинстрой, организации и граждане, осуществляющие использование лесов на территории МО г.п. Кильдинстрой

	5
	Привести территорию городского поселения Кильдинстрой служебные территории предприятий и организаций в пожаробезопасное состояние: убрать сухую траву и мусор.
	до 20 мая
	Руководители предприятий,

организаций

поселения

	6
	Привести в надлежащее состояние

противопожарное водоснабжение,

подъездные дороги к ним, проезды к

зданиям, сооружениям и естественным

водоёмам.
	до 25 мая
	Ответственные руководители

предприятий, организаций и учреждений поселения

	7
	Создать запасы первичных средств

пожаротушения.
	до 25 мая
	Руководители

предприятий и организаций поселения

	8
	Принять меры по соблюдению

противопожарного режима на подведомственной территории предприятий,

организаций, учреждений.
	весь пожароопасный период
	Руководители

предприятий,

организаций и

учреждений поселения

	9
	Проводить дополнительные инструктажи с работниками и сотрудниками

по мерам пожарной безопасности.
	весь пожароопасный период
	Руководители

предприятий,

организаций поселения

	10
	Принять меры к предотвращению

засорения леса бытовыми и строительными отходами, определить специально отведённые места для сбора крупногабаритного мусора.
	май-июнь
	Руководители

предприятий,

организаций,

ООО «ПК Оптима»,

ООО «КРВЦ»,

ТСЖ «Семь домов»,

ТСЖ «Зверосовхоз»,

ТСЖ «Кильдинстрой»,

ТСЖ «Советская»,

ТСЖ «Шонгуй»,

МУП «Кильдинстрой»

МУП «ЖКХ Кильдинстрой»

	11
	Принимать меры по оперативному расследованию фактов уничтожения и

повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших правонарушения.
	весь

пожароопасный период
	участковый

уполномоченный полиции, представители лесничества

	12
	Изготовить аншлаги о противопожарной безопасности и действиях в случае пожара
	до 25 мая
	ООО «ПК Оптима»

ООО «КРВЦ»,

ТСЖ «Семь домов»,

ТСЖ «Зверосовхоз»,

ТСЖ «Кильдинстрой»,

ТСЖ «Советская»,

ТСЖ «Шонгуй»,

МУП «Кильдинстрой»

МУП «ЖКХ Кильдинстрой»

Приложение №2

к Постановлению администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

от 18.05.2016 г. № 193

ПЛАН

тушения лесных пожаров на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

1. Для принятия мер по сохранению лесов и обеспечению нормальной жизнедеятельности населения, бесперебойной работы лесохозяйственных организаций, с установлением сухой пожароопасной погоды силами специалистов лесного хозяйства на основе разработанных методик, вести наблюдение и анализ складывающейся лесопожарной обстановки, прогнозировать степень возможной пожарной опасности.

2. Готовить предложения для администрации на введение необходимых степеней готовности органов управления, подготовки необходимых сил и средств, ограничение доступа в наиболее пожароопасные районы.

3. При увеличении пожарной опасности более 3 баллов, вводить режим повышенной опасности, организовывать круглосуточное дежурство руководящего состава Мурманской базы авиационной охраны лесов, усиливать воздушное и наземное наблюдения и приводить в повышенную готовность лесопожарные формирования лесхоза, а при возникновении загораний организовывать работы по локализации и ликвидации пожаров имеющими силами и средствами.

4. При увеличении пожарной опасности более 5 баллов, возникновении большого количества загораний и пожаров на площадях более 100 га вводить на территории муниципального образования чрезвычайный режим со всеми вытекающими последствиями: введение круглосуточного дежурства органов управления всех степеней и привлечением сил и средств не только лесохозяйственных организаций, но и резервных формирований, создаваемых в организациях на пожароопасный период и привлечение сил взаимодействующих войсковых частей по решении КЧС и ПБ Кольского района.

5. В первую очередь использовать силы и средства лесоохраны:

1. Мурманская база авиационной охраны лесов - п. Мурмаши, численный состав 15 человек, Шмелев В.А., тел.: 63-698, 63-722 круглосуточный деж.: 62-305, техника - вертолет, самолет АН-2.

Порядок привлечения граждан и организаций к тушению лесных пожаров определен постановлением Правительства Мурманской области от 12.04.2010 г. N 146-ПП
 _____________